
  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 

RESOLUCIÓN 02 DE 2021 
 

 

(30 de enero) 
 

 

POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN 48 DE 2020, LA CUAL ESTABLECE EL 
CALENDARIO PARA EL SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 2020, EN LA SEDE 
CENTRAL, FACULTADES SECCIONALES DE DUITAMA, SOGAMOSO Y 
CHIQUINQUIRÁ, CON SUS RESPECTIVAS EXTENSIONES, FACULTAD DE ESTUDIOS 
A DISTANCIA, CREADS Y EL PROGRAMA DE MEDICINA DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD, DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE 
COLOMBIA. 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 
en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el literal f) del Artículo 24º 
del Acuerdo No. 066 del 25 de octubre de 2005 y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el artículo 24 del Acuerdo 066 de 2005, Estatuto General de la Universidad Pedagógica 
y Tecnológica de Colombia, establece las funciones del Consejo Académico, dentro de las 
cuales se encuentra fijar el calendario académico. 

 
Que mediante Resolución 48 del 24 de septiembre de 2020 se derogaron los artículos 2 y 
4 de la Resolución 010 de 2020 y se estableció el Calendario para el segundo semestre 
académico de 2020, en la Sede Central, Facultades Seccionales de Duitama, Sogamoso y 
Chiquinquirá, con sus respectivas extensiones, Facultad de Estudios a Distancia, CREADs 
y el Programa de Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

 
Que la Asamblea Estudiantil presentó el pliego de peticiones a la administración de la 
Universidad, declarándose en cese de actividades, por lo cual, mediante Resolución 72 del 
14 de diciembre de 2020 se suspendieron las actividades académicas de docencia y de 
desarrollo de asignaturas de los Programas de Pregrado de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia en todas sus modalidades, durante la semana del 14 al 19 de 
diciembre de 2020. 

 

Que mediante Resolución 0107 de 2021 se formalizó la creación de la Mesa de 
Concertación al pliego estudiantil, con el fin de realizar el estudio, análisis, valoración, 
búsqueda y formulación de propuestas que solucionen las demandas presentadas en el 
pliego estudiantil. 

 

Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud en su sesión virtual No. 26 del 15 de 
diciembre de 2020, de acuerdo con el oficio VA-179, exceptúo de la aplicación de la 
Resolución 72 de 2020, a los estudiantes de Enfermería de noveno semestre que cursan el



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

 

 

Internado de Enfermería, teniendo en cuenta que no participaron en el cese de actividades 
académicas y continuaron con sus prácticas en los escenarios de docencia servicio. 

 
Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud, Ad-Referéndum de la sesión No.02 de 
2021, determinó recomendar al Honorable Consejo Académico las fechas del calendario para 
el segundo semestre académico de 2020 para los estudiantes de noveno semestre del 
programa de Enfermería y para los estudiantes de I al XI semestre del programa de Medicina 
de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

 
Que el Consejo Académico, en sesión extraordinaria virtual 01 del 30 de enero de 2021, 
con base en el informe y la propuesta presentada por la Mesa de Concertación aprobó 
modificar las fechas del calendario para el reinicio de las actividades académicas 
correspondientes al SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 2020, en la Sede Central, 
Facultades Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá, con sus respectivas 
extensiones, Facultad de Estudios a Distancia, CREADs y el Programa de Medicina de la 
Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica De Colombia. 

 
En mérito  de  lo  expuesto,  el  Consejo  Académico  de  la  Universidad  Pedagógica  y 
Tecnológica de Colombia. 

 

RESUELVE: 
 

 

ARTÍCULO PRIMERO. – MODIFICAR la Resolución 48 de 2020, en cuanto a las fechas 
del Calendario para el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 2020, en la Sede Central, 
Facultades Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá, con sus respectivas 
Extensiones, Facultad de Estudios a Distancia y CREADs de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, así: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

 

GRADOS 
 

01 al 05 de febrero de 2021 

 

•     Inicio actividades 
 
•     Semanas de actividades académicas y curriculares 

 

01 de febrero 2021 
 
01 al 13 de febrero de 2021. 

 

•  Radicación de solicitudes ante Comité de Currículo de 

pregrado y aval de las modalidades de trabajo de 

grado, según Resoluciones 016 de 2009 y 036 de 2010 

 

 

Hasta el 04 de febrero de 2021 

 

5ª Semana de clases 
 

15 al 20 de febrero de 2021 

 

6ª Semana de clases 
 

22 al 27 de febrero de 2021 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

 
 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

 

7ª Semana de clases y evaluaciones 

 
•  Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 

grado al Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, por parte de los Consejos de 
Facultad, con los documentos requeridos. 

 

 
 
01 al 06 de marzo de 2021 

 

8ª Semana de clases y evaluaciones 
 

08 al 13 de marzo de 2021 

 

9 ª. Semana de clases y evaluaciones 
 

15 al 20 de marzo de 2021 

 

ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 
 

20 DE MARZO DE 2021 

 

10ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Presentación de propuesta de horarios para el Primer 

Semestre de 2021 

 

 

23 al 27 de marzo de 2021 

 

RECESO DE SEMANA SANTA 
 

29 DE MARZO AL 02 DE ABRIL DE 
2021 

 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•    Convocatoria Monitores para el Primer Semestre de 

 2021. 

•    Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

•  Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 

Consejos de Facultad, por parte de los Comités de 

Currículo de cada Programa. 

•    Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área 

       General a la Vicerrectoría Académica. 

 
 
 
 
 

 
05 al 10 de abril de 2021 

 

12ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Cancelación de asignaturas ante las Direcciones de 

Escuela. 

•  Cancelación semestre sin ningún tipo de restricción 
ante el Consejo de Facultad 

•     Último plazo pago de matrícula Ordinaria 

 

12 al 17 de abril de 2021 
 

 
 
 
 
 
Hasta el 16 de abril de 2021 

 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Pago matrícula extraordinaria 
•     Autoevaluación Docente, vía WEB. 
•     Socialización    de    avance    y/o    resultados    de 
      Investigación. 

 

 
 
19 de abril de 2021 

 
19 al 24 de abril de 2021 

 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 

 

 
 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

 

14ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Evaluación Institucional a profesores por parte del 

Comité Curricular. 

•  Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 

grado, con     los     documentos    requeridos, al 

Departamento de Admisiones y Control de Registro 

Académico, por los Consejos de Facultad. 

 
 
 
 
26 al 30 de abril de 2021 

 

15ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•  Radicación de novedades y soportes para Hoja de 

Vida, para efectos salariales (Títulos y Experiencias), 

ante la Secretaría    de Comité Docente y Asignación 

de Puntaje. 

•  Cierre   solicitudes   de   Reingreso, Transferencias, 

Cambios de Sede, Cambios de Jornada – Programas 

Presenciales. 

•  Cierre   solicitudes   de   Reingreso, Transferencias, 

Cambios de Sede, Cambios de Jornada – Programas 

FESAD. 

 

03 al 08 de mayo de 2021 
 

 
03 al 08 de mayo de 2021 

 
 

 
07 de mayo de 2021 

 

 
08 de mayo de 2021 

 

16ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Concurso de Monitores Primer Semestre de 2021 

•     Último p l a zo  p a r a  c a n c e l a c i ó n  de s e m e s t r e    

    ante Consejo de Facultad, con promedio. 

 

 
 
10 al 15 de mayo de 2021 

 

ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 
 

18 DE MAYO DE 2021 

 

17ª Semana de Habilitaciones 
 
•     Entrega de Notas de Habilitaciones. 

•     Aprobación horarios definitivos Primer Semestre de 

2021. 

 

 
18 al 22 de mayo de 2021 

 

CIERRE AC AD ÉM ICO  DEL SEM EST RE –  
a c t i v i d a d  desarrollada por DTIC 

 

24 y 25 de mayo de 2021 

 

GRADOS 
 

31 de mayo al 5 de junio 2021 

 

PARÁGRAFO: Durante las semanas 5 ª y 6 ª del presente calendario, los estudiantes que, 
por razones de conectividad o de participación en actividades del movimiento estudiantil, 
no pudieron realizar la entrega de trabajos o presentar evaluaciones, podrán hacerlo sin 
ninguna restricción, previa concertación con el profesor. 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. -MODIFICAR el Artículo tercero de la Resolución 48 de 2020 y 
establecer las fechas del Calendario para el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 
2020, del programa de Medicina del I al XI semestre, así: 

 
 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

•    Inicio actividades 

•    Semanas de actividades académicas y curriculares 

01 de febrero 2021 
 
01 al 12 de febrero de 2021. 

 

6ª Semana de clases 
 

15 al 19 de febrero de 2021 

 

7ª Semana de clases 
 

22 al 26 de febrero de 2021 

 

8ª Semana de clases y evaluaciones 
 

01 al 05 de marzo de 2021 

 

ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 
 

12 DE MARZO DE 2021 

 

9ª Semana de clases y evaluaciones 
 

08 al 12 de marzo de 2021 

 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 

•    Presentación de propuesta de horarios para el Primer 

Semestre de 2021 

 

15 al 19 de marzo de 2021 

 

11ª Semana de clases y evaluaciones 

 
•    Convocatoria Monitores para el Primer Semestre de 

2021. 

•    Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

• Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 

Consejos de Facultad, por parte de los Comités de 

Currículo de cada Programa. 

•     Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área 

General a la Vicerrectoría Académica. 

 

23 al 26 de marzo de 2021 

 

RECESO DE SEMANA SANTA 
 

29 DE MARZO AL 02 DE ABRIL 
DE 2021 

 

12ª Semana de clases y evaluaciones 

•    Cancelación de asignaturas ante las Direcciones de 
Escuela. 

• Cancelación semestre sin ningún tipo de restricción 
ante el Consejo de Facultad 

• Último plazo Pago de matrícula Ordinaria 

 

05 al 09 de abril de 2021 

 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 

 

 
 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

 

13ª Semana de clases y evaluaciones 

•    Pago matrícula extraordinaria 
 

Autoevaluación Docente, vía WEB. 
Socialización de avance y/o resultados de Investigación 

 

12 al 16 de abril de 2021 
12 de abril de 2021 

 

14ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Evaluación Institucional a profesores por parte del 

Comité Curricular. 

• Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 

grado, con     los     documentos    requeridos, al 

Departamento de Admisiones y Control de Registro 

Académico, por los Consejos de Facultad. 

 
 
 
 
 
19 al 23 de abril de 2021 

 

15ª Semana de clases y evaluaciones 

 
• Radicación de novedades y soportes para Hoja de 

Vida, para efectos salariales (Títulos y Experiencias), 

ante la Secretaría    de Comité Docente y Asignación 

de Puntaje. 

•  Cierre   solicitudes   de   Reingreso, Transferencias, 

Cambios de Sede, Cambios de Jornada. 

 

26 al 30 de abril de 2021 
 
 

 
26 al 30 de abril de 2021 

 

 
30 de abril de 2021 

 

16ª Semana de clases y evaluaciones 

 

•    Concurso de Monitores Primer Semestre de 2021 

•    Cierre de solicitudes de Cancelación de Semestre 

 

 

03 al 07 de mayo de 2021 

 

17ª Semana de clases y evaluaciones 
 

10 al 14 de mayo de 2021 

18ª Semana de clases y evaluaciones 18 al 21 de mayo de 2021 

 

ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 
 

25 de MAYO DE 2021 

 

19ª Semana de Habilitaciones 

•    Entrega de Notas de Habilitaciones. 

•    Aprobación horarios definitivos Primer Semestre de 

2021. 

 

 
 

25 al 29 de mayo de 2021 

 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 

 

 
 

ACTIVIDAD 
 

FECHA 

 

CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE – actividad 
desarrollada por DTIC 

 

30 y 31 de mayo de 2021 

 

PARÁGRAFO 1: El calendario para la recuperación de prácticas clínicas y de laboratorio 
se programará una vez se tenga autorización para acceder a los sitios de práctica en 
convenio docencia servicio y a los laboratorios de la Universidad. 

 
PARÁGRAFO 2: Durante las semanas 6 ª y 7 ª del presente calendario, los estudiantes 
que, por razones de conectividad o de participación en actividades del movimiento 
estudiantil, no pudieron realizar la entrega de trabajos o presentar evaluaciones, podrán 
hacerlo sin ninguna restricción, previa concertación con el profesor. 

 

ARTÍCULO TERCERO. ESTABLECER las fechas del Calendario para el SEGUNDO 
SEMESTRE ACADÉMICO DE 2020, del noveno semestre del programa de ENFERMERÍA 
de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, así: 

 
ACTIVIDAD FECHA 

•     Inicio actividades 

•     Semanas de actividades académicas y curriculares 

01 de febrero 2021 
01 al 12 de febrero de 2021. 

8ª   Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría 

Académica. 

 
08 al 13 de febrero de 2021 

•  Cierre de recepción de solicitudes de validación de 
asignaturas 

12 de febrero de 2021 

9ª Semana de clases y evaluaciones 15 al 20 de febrero de 2021 

ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 21 DE FEBRERO DE 2021 

10ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Presentación de propuesta de horarios para el Primer 

Semestre de 2021 

 

 
22 al 27 de febrero de 2021 

11ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Convocatoria Monitores para el Primer Semestre de 

2021. 

•     Evaluación Estudiantil al Profesorado, vía WEB. 

•  Solicitud de Docentes Ocasionales y Catedráticos a los 
Consejos de Facultad, por parte de los Comités de 
Currículo de cada Programa. 

•     Entrega de propuestas sobre plan de ofertas Área 
General a la Vicerrectoría Académica. 

01 al 06 de marzo de 2021 

 

 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 

 

 
ACTIVIDAD FECHA 

12ª Semana de clases y evaluaciones 

 
• Cancelación de asignaturas ante la Dirección 

de Escuela. 

• Cancelación semestre sin ningún tipo de 
restricción ante el Consejo de Facultad 

•    Último plazo pago de matrícula Ordinaria 

08 al 13 de marzo de 2021 

13ª Semana de clases y evaluaciones 
 

•    Pago matrícula extraordinaria 
•     Autoevaluación Docente, vía WEB. 

•     Socialización de avance y/o resultados de Investigación. 
 

15 al 20 de marzo de 2021 
 
23 de marzo de 2021 

14ª Semana de clases y evaluaciones 
 
•     Evaluación Institucional a profesores por parte del 

Comité Curricular. 

•   Remisión de los listados aprobados de aspirantes a 
grado, con los documentos requeridos, al Departamento 
de Admisiones y Control de Registro Académico, por los 
Consejos de Facultad. 

23 al 27 de marzo de 2021 

 
RECESO DE SEMANA SANTA 

 
29 DE MARZO AL 02 DE 
ABRIL DE 2021 

15ª Semana de clases y evaluaciones 

 
•  Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida, 

para efectos salariales (Títulos y Experiencias), ante la 
Secretaría de Comité Docente y Asignación de Puntaje. 

05 al 10 de abril de 2021 
 
05 al 09 de abril de 2021 

 
•  Cierre solicitudes de Reingreso, Transferencias, 

Cambios de Sede, Cambios de Jornada. 

 
09 de abril de 2021 

16ª Semana de clases y evaluaciones 
 

•     Concurso de Monitores Primer Semestre de 2021 

•     Cierre de solicitudes de Cancelación de Semestre. 

•     Último plazo para cancelación de semestre ante 
Consejo de Facultad, con promedio. 

12 al 17 de abril de 2021 
 
 

 
16 de abril de 2021 

 
ENTREGA DE NOTAS SEGUNDO 50% 

 
18 DE ABRIL DE 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 

 

 
ACTIVIDAD FECHA 

17ª Semana de Habilitaciones 
 
•     Entrega de Notas de Habilitaciones. 

•     Aprobación horarios definitivos Primer Semestre de 
2021. 

19 al 24 de abril de 2021 

 
CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE – actividad 
desarrollada por DTIC 

 
26 y 27 de abril de 2021 

 
GRADOS 

 
26 al 30 de abril de 2021 

 

 
ARTÍCULO CUARTO. - La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Tunja, a los treinta (30) días del mes de enero de dos mil y veintiuno (2021). 
 
 
 
 
 

 
ÓSCAR HERNÁN RAMÍREZ                         ILBA YANETH RODRÍGUEZ TAMAYO 

Presidente Consejo Académico                             Secretaria Consejo Académico 
 

Proyectó: Mesa de concertación/ Resolución 0107 de 2021. 
Facultad Ciencias de la Salud 

 

 
Revisó: Dirección Jurídica 

Olga Mireya García Torres 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


